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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В настоящее время научное обоснование общего допустимого улова и

рекомендуемого вылова водных биологических ресурсов требует получения

достоверной информации о состоянии популяций промысловых рыб. Вместе

с тем широкомасштабные исследования оказываются возможными только для

некоторых наиболее важных объектов. Для второстепенных видов, имеющих

меньшее промысловой, обычно местное значение, или исследование которых

затруднено в связи с труднодоступностью, применяется экспертная оценка,

которая носит субъективный характер и не обеспечивает надежное управление

запасами. В этой связи актуальным становится поиск альтернативных методов

получения информации о биологии рыб, к числу которых относится

отолитометрия.

Полярная камбала, является видом традиционного прибрежного

промысла у коренных малочисленных народов Севера и постоянным

компонентом прилова при промысле наваги, беломорской и чёшско-

печорской сельди, азиатской корюшки на всех исследуемых акваториях; доля

в уловах, в отдельные годы, достигает 50%. Вместе с тем исследование

биологии полярной камбалы часто бывает затруднено в связи с

необходимостью сбора материала в труднодоступных участках акватории, в

течение полевых командировок в зимний период.

Степень ее разработанности. Термин отолитометрия, хотя и широко

используется в публикациях [22, 24, 48, 57, 65, 110], однако ни в одной из них

нет определения этого термина. В настоящей работе автор предлагает

следующую трактовку: отолитометрия рыб – раздел методов

рыбохозяйственных исследований, посвященный изучению видовой

идентификации рыб по отолитам, морфологии отолитов, использованию их

для оценки возраста и роста рыб и взаимосвязи пластических параметров

отолита (длина, ширина, масса, толщина) с морфологией рыбы (длина, масса,

возраст), а также условиями ее существования.
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Исследования в данном направлении ведутся с середины прошлого

столетия и посвящены различными видам рыб, имеющим большое

промысловое значение, таких как атлантическая треска, пикша [53, 197, 198].

До настоящего времени исследований по отолитометрии камбаловых рыб в

бассейнах арктических морей не проводили.

Цели и задачи – совершенствование методики отолитометрии как спо-

соба оценки основных биологических параметров полярной камбалы в усло-

виях дефицита информации.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

- исследовать размерно-возрастную структуру полярной камбалы;

- выполнить измерения пластических признаков отолита полярной кам-

балы: длину, ширину, толщину, массу;

- изучить закономерности темпа роста отолитов полярной камбалы в рай-

онах исследований, провести сравнительный анализ полученных данных;

- построить ключи для определения возраста полярной камбалы по пара-

метрам отолитов;

- определить области применения результатов отолитометрии.

Научная новизна. В работе впервые оценены пластические параметры

отолитов полярной камбалы Белого, юго-восточной части Баренцева и юго-

западной части Карского морей. Совершенствована методика проведения ото-

литометрии. Получены данные о скорости и особенностям роста отолитов по-

лярной камбалы в исследованных районах. Доказана возможность использо-

вания уравнений Форда-Уолфорда и Берталанфи для описания роста отолитов

и определены коэффициенты. Разработаны методические приемы построения

схемы роста отолита. Предложена методика выявления пропусков нереста по

приростам на отолитах.

Теоретическая и практическая значимость работы. Впервые пред-

ставлены подробные данные о биологии полярной камбалы юго-восточной ча-

сти Баренцева и юго-западной части Карского морей.

Результаты исследований могут быть использованы:
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- для изучения роста рыб;

- для обратных расчислений роста отолита при отсутствии эмпирических

данных в различных районах работ;

- для построения схемы роста отолита полярной камбалы как одного из

методов изучения роста рыб, в том числе выявления популяционных группи-

ровок;

- при реконструкции длины, массы и возраста рыб при различных повре-

ждениях особи морскими млекопитающими (в том числе при изучении пита-

ния), хищными видами рыб и ракообразными, а также при сборе биологиче-

ских данных в зимний период, когда у мороженной рыбы повреждаются плав-

ники и измерение зоологической длины становится невозможным;

- в математических моделях при анализе структуры популяции в целом,

построении размерно-возрастных ключей;

- для реконструкции размеров рыбы в палеонтологических исследова-

ниях.

Методология и методы исследования. В процессе работ применялись

стандартные и разработанные автором методики. Для статистических оценок

результатов применен математический анализ.

Положения, выносимые на защиту:

- корреляционная зависимость пластических параметров отолитов поляр-

ной камбалы и биологических показателей рыб в районах исследований;

- возможность описания роста отолитов с помощью уравнений Форда-Уо-

лфорда и Берталанфи;

- изменчивость длины, ширины, толщины и массы отолита от длины,

массы и возраста особи;

- географическая изменчивость размеров отолитов полярной камбалы в

направлении с запада на восток.

Степень достоверности и апробация результатов подтверждается зна-

чительным объемом как собственных, так и ретроспективных данных за мно-
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голетний период времени. Для оценки полученных количественных характе-

ристик использованы инструменты математического анализа.

Основные результаты диссертации изложены и обсуждались на ученом

совете Полярного филиала ФГБНУ «ВНИРО», докладывались на следующих

конференциях: XXIX Международная конференция «Биологические ресурсы

Белого моря и внутренних водоемов Европейского Севера» (Мурманск,

2013 г.); «Водные биоресурсы, аквакультура и экология водоемов» (Калинин-

град, 2013 г.); Вторая международная научно-практическая конференция

«Водные биоресурсы, аквакультура и экология водоемов» (Калининград,

2014 г.); «Научно-практическая конференция по водным ресурсам, включая

биологи-ческие ресурсы Соловецкого архипелага» (2014 г.); Всероссийская

научно-практическая конференция с международным участием «Морские

биологические исследования: достижения и перспективы» (Севастополь,

2016 г.); XIII Всероссийская конференция с международным участием «Изу-

чение, рациональное использование и охрана природных ресурсов Белого

моря» (Санкт-Петербург, 2017 г.); Международная конференция «Живая при-

рода Арктики: сохранение биоразнообразия, оценка состояния экосистем»

(Архангельск, 2017 г.); V Международная науч.-техн. Конференция «Актуаль-

ные проблемы освоения биологических ресурсов Мирового океана» (Влади-

восток, 2018 г.).

Публикации результатов исследований. По теме диссертации опубли-

ковано 17 работ, из них в журналах ВАК – 6, SCOPUS – 1, РИНЦ – 10, моно-

графии в соавторстве – 2.

Личное участие автора. Автор принимал участие в полевых исследова-

ниях в период 2002-2018 г.; проводил камеральную обработку, отолитомет-

рию, математические расчеты за период 1981-2018 г.; автором разработаны и

построены схемы роста отолитов.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 169 страни-

цах машинописного текста, состоит из введения, 6 глав, заключения, списка
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литературы, который включает в себя 206 источников, 82 из которых на ино-

странном языке. Работа содержит 125 рисунков, 38 таблиц.

Благодарности. Автор выражает признательность научному руководи-

телю доктору биол. наук, профессору Федерального государственного бюд-

жетного образовательного учреждения высшего образования «Калининград-

ский государственный технический университет» С.В. Шибаеву. Сотрудни-

кам Отдела Северного «СевПИНРО» г. Архангельск Полярного филиала Фе-

дерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссий-

ский научно-исследовательский институт рыбного хозяйства и океанографии»

канд. биол. наук А.В. Семушину за консультацию и помощь при подготовке

диссертации. С.Б. Фролову, В.С Шерсткову, С.В. Пастухову, Р.А. Мельнику,

Р.В. Козакову, Ю.В. Гончарову, А.С. Безбородову за помощь в сборе биологи-

ческих материалов. Р.А. Мельнику за построение картографического матери-

ала.
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1. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Объем материалов

Исследования, в том числе по фондовым материалам, проводились с 1981

по 2018 гг. в прибрежных и морских акваториях Белого, юго-восточной части

Баренцева и юго-западной части Карского морей. Количество исследуемых

пунктов наблюдения: по Белому морю – 11 (Рисунок 1 ): в Кандалакшском

заливе – губа Чупа; в Бассейне Белого моря – губа Гридина; в Онежском заливе

– акватория о-в Кий, р. Колежма, о. Большой Соловецкий, морские участки, в

дальнейшем Море; в Двинском заливе – губы Унская и Яндова, Море; в

Мезенском заливе – р. Чижа; в Воронке Белого моря – р. Шойна; юго-

восточной части Баренцева – 6 (Рисунок 2): в Чёшской губа – р. Пёша; в

Поморском проливе – Южное побережье; Печорском море – Печорская губа,

район пос. Варандей, Море; в Вайгачском районе – р. Каратайка; юго-западной

части Карского – 3 (Рисунок 3): Карская губа, Байдарацкая губа, западное

побережье п-ова Ямал. Необходимо отметить, что места сбора данных в

середине заливов, отмеченные одной точкой, аккумулируют в себе от 10 до 20

тралов, в зависимости от района. Общий объем обработанного материала

представлен в таблице 1. При выполнении отолитометрии исследовано не

менее правых отолитов особей каждого пола из большинства районов,

охватывая большее количество возрастных классов. За основу отолитометрии

взята методика Барановой [11]. Все работы по отолитометрии выполнены

автором.
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Рисунок 1 - Места сбора данных в Белом море

Рисунок 2 - Места сбора данных в юго-восточной части Баренцева моря
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Рисунок 3 - Места сбора данных в юго-западной части Карского моря

Таблица 1 - Количество обработанных отолитов, экз.

Море Район, залив Пункт наблюдения Самки Самцы

Белое море

Кандалакшский залив Губа Чупа 62 11

Бассейн Белого моря Губа Гридина 7 -

Онежский залив

О-в Кий 142 110

Р. Колежма 102 104

О-в Большой Соло-

вецкий
116 106

Море 138 102

Двинский залив

Губа Унская 72 21

Губа Яндова 106 38

Море 74 63

Мезенский залив Р. Чижа 116 107

Воронка Белого моря Р. Шойна 103 128

Юго-восточная

часть Баренцева

моря

Чёшская губа Р. Пёша 131 86

Поморский пролив Южное побережье 159 113

Печорское море

Печорская губа 101 92

Район пос. Варандей 123 89

Море 101 108

Вайгачский р-н Р. Каратайка 157 103

Юго-западная

часть Карского

моря

Карская губа Р. Кара 123 107

Байдарацкая губа Море 106 102

Западное побережье

п-ова Ямал

Западное побережье

п-ова Ямал
154 103

Всего 2193 1693
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1.2 Методика сбора материала и морфология отолитов

Материал собран в ходе регулярных научно-исследовательских рейсов

(использовали придонный трал проекта ББГЛ с горизонтальным раскрытием

14 м, вертикальным – 5 м и шагом ячеи в кутовой части 16 мм) и прибрежных

экспедиций (использовали рюжи с шагом ячеи в кутовой части 12-24 мм и

разноячейные порядки ставных жаберных сетей с шагом ячеи 20-60 мм)

Полярного филиала ФГБНУ «ВНИРО» в период 2001-2018 гг. Сбор

ихтиологических материалов проводили по общепринятым методикам [18, 39,

40, 72, 112, 118] на морских участках в навигационный период, в основном в

июле – октябре; на прибрежных участках круглый год, в соответствии с

планом работы института. Для извлечения отолитов голову рыбы разрезали с

дорсальной или вентральной стороны одним из нескольких существующих

способов (зависит от предпочтений специалиста). В период проведения

полевых работ извлеченные отолиты заворачивались в чешуйные книжки для

дальнейшей обработки в камеральных условиях. Согласно литературным

данным известно об отсутствии различий правых и левых отолитов [53, 54, 65,

79, 147, 177], в том числе у камбаловых [159, 190], для сохранения

единообразия при проведении исследований по отолитометрии использованы

правые отолиты полярной камбалы. В целях получения данных об

изменчивости параметров отолитов в течение жизни, они взяты у особей всех

размерных групп с шагом 1 см. Представленные в диссертации методики

впервые отработаны на отолитах полярной камбалы морей Северного

рыбохозяйственного бассейна.

Внутренние уши всех костистых рыб содержат кальцинированные

структуры, выполняющие функции органов равновесия и слуха [187], они

состоят из трех частей, а именно, sagittaе, lapillus и astеriscus [135, 199], где

sagittaе имеет самый большой размер у всех рыб, затем astеriscus и lapillus [164,

193, 205]. Отолит «sagitta» – это кальций-протеиновое образование, которое

формируется у эмбрионов рыб перед началом стадии пигментации глаз [84],

состоит главным образом из карбоната кальция (CaCO3) в форме арагонита
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[174]. Отолиты («слуховые камешки» — известковые тельца) находятся в

слуховых капсулах рыбы [112], они обладают характерными общими

свойствами регистрирующих структур:

- "слоистым" строением, т.е. морфологической неоднородностью

частей, сформированных в разные периоды жизни;

- приуроченностью тех или иных элементов структуры к определённым

событиям, а именно влиянию ряда экологических факторов [55].

Отолиты белые, блестящие, неправильно округлые. Внутренняя и


[…]


самый низкий коэффициент между первым и вторым кольцами, что

142

закономерно и объясняется большой вариацией значений первого кольца, с

увеличением возраста рыбы, он стремится к 1 (Таблица 34, 35).

Таблица 34 - Значения коэффициентов корреляции между годовыми

кольцами полярной камбалы в юго-западной части Карского моря, самки

Пункт

наблю-

дения

Возраст, лет

1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10
10-

11

11-

12

12-

13

13-

14

Р. Кара 0,57 0,81 0,84 0,94 0,97 0,98 0,99 0,99 0,95 0,97 1,00 1,00 1,00

Губа

Байда-

рацкая

0,58 0,84 0,89 0,95 0,94 0,95 0,97 0,98 0,98 1,00 0,99 1,00 -

Запад-

ное по-

бережье

п-ова

Ямал

0,66 0,77 0,71 0,79 0,95 0,97 0,98 0,97 0,98 0,99 0,99 0,97 0,99

Таблица 35 - Значения коэффициентов корреляции между годовыми

кольцами полярной камбалы в юго-западной части Карского моря, самцы

Пункт наблюдения
Возраст, лет

1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10-11

Р. Кара 0,70 0,74 0,88 0,96 0,94 0,96 0,96 0,99 1,00 1,00

Губа Байдарацкая 0,52 0,82 0,91 0,96 0,96 0,95 0,98 0,99 1,00 -

Западное побережье п-

ова Ямал
0,72 0,79 0,76 0,86 0,89 0,99 0,99 0,98 0,96 0,98

Исходя из полученных данных по трем морям, можно сказать следующее.

Скорость роста отолита зависит от района рождения рыбы. Размер первого

кольца и, соответственно, годовика, зависит от температуры воды.

6.3 Выявление особей с пропуском нереста

Значительная вариабельность обнаружена не только для размеров кольца

годовиков, но и для годовых приростов в течение жизни, которые могут быть

установлены на основе обратных расчислений. Так у некоторых экземпляров

обнаружены зоны увеличенного прироста после возраста наступления поло-

вой зрелости, т.е. после 4-х лет. Автор предлагает называть их зонами про-

143

пуска нереста, как было сказано выше. В опубликованных источниках не опи-

саны способы определения таких зон. Мы предлагаем выявлять их на основе

вычисления относительных приростов [112], которые резко возрастают в 2 и

более раз в год обнаружения этих участков роста (Рисунок 123). Доказатель-

ством обнаружения таких зон, является стадия зрелости гонад VI-II в предне-

рестовый период для повторно нерестующих рыб в текущем году.

Такие особи обнаружены в Мезенском заливе, Воронке Белого моря и во

всех исследованных районах юго-восточной части Баренцева и юго-западной

части Карского морей. У некоторых рыб выявлено 2 случая пропуска нереста

в течение жизни. Количество этих особей, пропускающих нерест, в Белом

море составляет менее 2 % (Таблица 36), юго-восточной части Баренцева моря

– до 16,8 %, в юго-западной части Карского моря – до 17,5 %. В этом случае

можно сказать о некой локальной закономерности роста.

Таблица 36 - Доля особей, пропускающих нерест в Белом море, %

Район, залив Пункт наблюдения Самцы Самки

Мезенский залив Р. Чижа 0,9 1,7

Воронка Белого моря Р. Шойна 0,8 1,8

Проведено сравнение таких лет с привязкой к температуре воды, каких-

либо закономерностей не выявлено, т.е. пропуск нереста, скорее всего, связан

с физиологическим состоянием особи в тот или иной год жизни.

Рисунок 123 – Изменение величины относительного прироста полярной

камбалы при возможном пропуске нереста в Воронке Белого моря
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Особи с пропуском нереста обнаружены во всех исследованных районах

юго-восточной части Баренцева моря, наибольшее их количество в Поморском

проливе и Печорской губе (Таблица 37), для примера приведен график

относительного прироста отолитов в Вайгачском районе (Рисунок 123).

Таблица 37 - Доля особей, пропускающих нерест в юго-восточной части

Баренцева моря, %
Район, залив Пункт наблюдения Самцы Самки

Чёшская губа Р. Пёша - 2,7

Поморский пролив Южное побережье 7,4 16,8

Печорское море

Печорская губа 11,8 12,6

Район пос. Варандей - 2,4

Море 0,9 5,0

Вайгачский р-н Р. Каратайка 7,8 6,4

Рисунок 124 - Изменение величины относительного прироста полярной

камбалы при возможном пропуске нереста в Вайгачском районе

Особи с пропуском нереста обнаружены во всех исследованных районах

моря, наибольшее их количество на Западном побережье п-ова Ямал (Таблица

38). Единично встречаются особи, пропускающие нерест 2 раза в жизни, для

примера приведен график относительного прироста таких особей на Западном

побережье п-ова Ямал (Рисунок 125).

Таблица 38 - Доля особей, пропускающих нерест в юго-западной части

Карского моря, %
Район, залив Пункт наблюдения Самцы Самки

Карская губа Р. Кара 1,9 2,4

Байдарацкая губа Море 3,0 15,0

Западное побережье п-ова

Ямал

Западное побережье п-ова

Ямал
- 17,5
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Рисунок 125 – Изменение величины относительного прироста полярной

камбалы при возможных пропусках нереста
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Впервые в прибрежных районах морей Северного рыбохозяйственного

бассейна проведены исследования по отолитометрии полярной камбалы.

Отработана методика изучения отолитов для определения их

морфометрических параметров. Описаны типы роста отолитов, указано их

наличие в районах исследований. Выявлены закономерности роста отолитов

на первом году жизни рыбы, установлены причины большой вариабельности

размеров первого кольца.

По результатам исследований можно сделать следующие выводы:

1. Размерная структура популяции полярной камбалы от Мезенского

залива до п-ова Ямал характеризуется двухвершинной кривой, исключение

составляют особи Вайгачского района и западного побережья п-ова Ямал, где

размерные ряды значительно растянуты.

2. Средний возраст полярной камбалы в Белом море составляет 4-5

лет, от Мезенского залива до Вайгачского района – 5-7 лет, в юго-западной

части Карского моря – 4-6 лет, возрастной состав особей в Чёшской и

Байдарацкой губах характеризуется двухвершинными кривыми.

Максимальный определенный нами возраст в Белом море составляет 22 года,

в юго-восточной части Баренцева моря – 28 лет, юго-западной части Карского

моря – 23 года.

3. Выполнены измерения пластических признаков отолита полярной

камбалы: длины, ширины, толщины, массы. Выявлены четкие зависимости:

длина отолита-масса рыбы, длина отолита-возраст рыбы, масса отолита-

возраст рыбы, радиус отолита-длина рыбы, характеризующиеся высокими

коэффициентами корреляции (выше 0,9).

4. Сравнительный анализ темпа роста отолитов полярной камбалы

показал его уменьшение и, соответственно, размеров отолитов в направлении

с запада на восток. Доказан значительный половой диморфизм роста отолитов

полярной камбалы по возрасту, однако статистический анализ параметров
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отолитов не позволил четко выделить принадлежность особи к тому или

иному району обитания.

5. Разработанная схема роста отолитов полярной камбалы позволяет

выявлять районы с быстрым (Кандалакшский залив и Поморский пролив) и

медленным ростом отолитов (Мезенский залив, Воронка Белого моря,

Печорское море). Рекомендовано применять данный способ как один из

методов изучения роста рыб.

6. Результаты отолитометрии дают возможность реконструировать

длину, массу и возраст рыбы в любой промежуток времени, в том числе при

анализе питания хищных видов рыб и морских млекопитающих, а также при

различных повреждениях особи.

7. Полученные результаты исследований отражают условия

существования рыб, в частности температуру воды и являются надежным

методом оценки ряда индивидуальных и популяционных параметров

полярной камбалы.

8. Морфологические параметры отолитов позволяют построить

ключи для экспресс определения возраста. Для связи длина рыбы-длина

отолита характерна линейная зависимость, для связи длина рыбы-масса

отолита – степенная.

9. Размеры первого годового кольца отолита отражают

температурные условия существования молоди полярной камбалы в

различных районах, кроме того, эти размеры больше в прибрежной части, чем

в морской.

10. Уравнения Форда-Уолфорда и Берталанфи могут быть

использованы для описания роста отолитов по обратным расчислениям, при

этом, коэффициент корреляции составляет – 0,82-0,99 для длины рыбы и 0,89-

0,99 для длины отолита у обоих полов.

11. Приросты на годовых кольцах отолитов позволяют

идентифицировать особей полярной камбалы, пропускающих нерест.

Количество таких особей в исследованных акваториях Белого моря составляет
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менее 2 %, юго-восточной части Баренцева моря – до 16,8 %, Карском – до

17,5 %.
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