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«Отолитометрии полярной камбалы (Liopsetta glacialis) прибрежных районов морей
Северного рыбохозяйственного бассейна», представленную на соискание учёной

степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.06 - Ихтиология

Актуальность темы диссертации. В последние десятилетия, в связи с растущей
проблемой нехватки белковых продуктов, неизбежно усиливается промысловый
прессинг на наиболее массовые и ценные виды рыб. Эго зачастую приводит к
недоучитываемому их вылову, фактическому перелову, и, как следствие, к снижению их
численности и запасов. При этом появляется необходимость в выявлении возможностей
добычи дополнительных источников сырьевых ресурсов в виде рыб, не являющихся
массовыми и наиболее ценными в промысловом отношении. В морских промысловых
водоемах Северного рыбохозяйственного бассейна такой группой являются камбаловые
виды рыб. Они являются традиционным объектом промысла коренного населения,
живущего на побережье арктических морей, и организация местного рентабельного
промысла позволяет решать ряд вопросов, связанных с занятостью населения в
непростых социальных условиях. В то же время, получение научных данных в ходе
проведения масштабных морских исследований, возможно только для наиболее важных
промысловых объектов. Для второстепенных видов, имеющих местное значение, обычно
применяется экспертная оценка, носящая во многом субъективный характер, и не
обеспечивающее надежное управление запасами. В этой связи исследование,
посвященное изучению отолитометрии как альтернативному методу получения данных о
биологии рыб, безусловно является своевременным и актуальным.

Новизна полученных результатов и выводов. В рассматриваемой работе впервые
проведены комплексные исследования отолитов как инструмента оценки линейно­
весовой и возрастной структуры камбаловых рыб на примере полярной камбалы
западной части Арктического бассейна, а именно Белого, юго-восточной части Баренцева
и юго-западной части Карского морей. Хотелось бы отметить, что нам не удалось найти в
научной литературе сведений по отолитометрии камбаловых в бассейнах арктических
морей, за исключением ряда работ соискателя. В ходе исследования автором, на
камбаловых рыбах Двинского залива Белого моря, была опробована и
усовершенствована методика Т.Д. Барановой (1984), использованная для тресковых рыб
Балтийского моря. Соискателем впервые рассмотрены в сравнительном аспекте
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морфометрические (пластические) параметры отолитов полярной камбалы и особенности
темпа роста ее отолитов в исследованных районах, в схему анализа добавлена такая
величина, как толщина отолита, использовавшаяся при изучении отолитов других видов
рыб. Показана и аргументировано обоснована возможность использования уравнений
Форда-Уолфорда и Берталанфи для описания роста отолитов и определены
соответствующие коэффициенты. Разработаны методические приемы построения схемы
роста отолита. Предложена методика выявления пропусков нереста по приростам на
отолитах.

Апробация работы и публикации. Основные результаты диссертации
неоднократно представлялись и обсуждались на ученом совете Полярного филиала
ФГБНУ «ВНИРО», докладывались на ряде региональных, Всероссийских и
международных совещаниях и конференциях. Основные положения работы нашли
достаточно полное отражение в 17 научных публикациях в тематических сборниках
трудов и материалах международных и всероссийских конференций, в том числе 6 статей
в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, в базе SCOPUS - 1,
РИНЦ - 10, монографии в соавторстве - 2.

Обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в
диссертации. Рассматриваемая работа характеризуется хорошим логическим
построением, эффективно подобранной совокупностью методов и подходов, а также
высокой степенью литературной проработки решаемых вопросов. Все это
свидетельствует о достаточной обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных автором диссертации, а также достоверности
полученных результатов, которые полностью соответствуют цели и задачам
исследования.

Соответствие содержания диссертации автореферату и указанной
специальности. Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения и выводов, а
также списка цитируемой литературы. Она изложена на 169 страницах машинописного
текста и содержит 38 таблиц и 125 иллюстраций (графики, диаграммы, карты-схемы,
рисунки, фотографии). Автор хорошо знаком с научной литературой по исследуемому
вопросу как отечественной, так и зарубежной и умеет ею пользоваться. Список
цитируемой литературы включает 206 источников, из которых 82 на иностранных
языках. Автореферат конспективно отражает общее содержание диссертации. Он
написан доступным языком, выводы достаточно аргументированы и являются
логическим завершением приводимого в тексте материала.

Во введении (стр. 4-8) в целом раскрыт основной замысел диссертационной
работы, показана цель исследования и сформулированы основные задачи, освещены
выносимые на защиту положения, объем и структура работы, обоснована ее научная
новизна и практическая значимость.

В главе 1 "Материалы и методы" исследований (стр. 9-14) представлены объем
собранного материала как во временном (более чем 30-летний период), так и в
пространственном (Белое море, юго-восток Баренцева и юго-запад Карского морей)
аспектах. Отражен весь спектр методов, примененных при выполнении исследования, от
методики сбора полевых ихтиологических материалов в ходе научных рейсов до
технологической обработки отолитов полярной камбалы с последующим определением
их роста с целыо решения биологических и рыбохозяйственных вопросов. Наряду с
традиционными методами ихтиологического анализа автором использованы
математические уравнения и предложена методика выявления пропусков нереста по
приростам на отолитах. Объем собранных и проанализированных материалов (порядка 4
тыс. отолитов рыб взято на отолитометрию, порядка 8 тыс. для определения возраста)
соответствует требованиям репрезентативности проб и включает все необходимые
аспекты анализа.

В главе 2 (стр. 15-37) приведены краткие физико-географическая и
гидрологическая характеристики обследованных акваторий. Представлены значения

важнейших компонент гидрологического режима для жизни рыб, а именно температуры
и солености воды. Эти данные использованы для изучения скорости роста рыб и их
отолитов в разных морских бассейнах, анализа географической изменчивости параметров
роста отолитов, и ее воздействия на темп роста отолитов рыб первого года жизни и на
период растянутости выклева предличинок полярной камбалы.

В главе 3 (стр. 38-53) представлена биологическая характеристика полярной
камбалы как важного хозяйственного ресурса в промысле местного населения на
побережьях Белого, юго-восточной части Баренцева и Юго-западной части Карского
морей в Северном рыбохозяйственном бассейне. Широко раскрыто состояние ее
изученности в историческом аспекте, выявлены географические особенности размерно­
весовой, возрастной и половой структуры локальных стад в пространственном аспекте.

Отдельного внимания заслуживают результаты, изложенные автором в главах 4 и
5 (стр. 54-124), где в основном и раскрыта тема, вынесенная в название диссертационной
работы. Показано, что в результате исследований была выявлена связь между ростом
отолита и ростом рыбы и отработана методика проведения отолитометрии на примере
полярной камбалы. Предпосылкой явилась выявленная закономерность распределения
различных размерных классов по длине рыб, которые значительно перекрываются,
начиная с двух лет, и с возрастом связь между длиной и возрастом становится слабее.
Для всех районов исследований в трех морях рассчитаны корреляционные зависимости
параметров отолитов от длины тела рыбы. Полученные регрессионные зависимости
положены в основу изучения роста отолитов методом обратного расчисления на основе
линейной зависимости длины рыбы и отолитов. Установлено, что на всех обследованных
акваториях, независимо от их географической расположенности, зависимость длины
отолита от длины тела имеет вид линейной, зависимость массы отолита от длины тела
рыбы - степенной функции и эти параметры, в большинстве районов, не зависят от пола
полярной камбалы.

В заключительной главе 6 (стр. 252-265) представлены возможности
отолитометрии - как косвенного метода оценки биологических параметров видов и
популяций камбаловых рыб в условиях дефицита информации. Рассмотрена
пространственная изменчивость отолитов полярной камбалы, построены схемы роста
отолитов и выбор максимального возраста для сравниваемых районов, выполнен анализ
скорости роста по возрастным классам, имеющим наибольшую выборку в большинстве
сравниваемых районов, проведено сравнение скорости роста отолитов по морским
бассейнам. Значительный интерес представляет проведенное автором изучение размера
отолитов первого года жизни полярной камбалы в районах исследований и влияние на
него температуры воды, а также выявление особей с пропуском нерестового сезона.

Проведенное исследование соответствует паспорту специальности ВАК РФ
03.02.06 - Ихтиология.

Значимость результатов для науки и производства. Научная новизна
выполненного исследования определяется прежде всего тем, что автором впервые
представлены подробные данные о биологии полярной камбалы юго-восточной части
Баренцева и юго-западной части Карского морей. Впервые в прибрежных районах морей
Северного рыбохозяйственного бассейна проведены исследования по отолитометрии
полярной камбалы. Отработана методика изучения отолитов для определения их
морфометрических параметров. Описаны типы роста отолитов, указано их наличие в
районах исследований. Выявлены закономерности роста отолитов на первом году жизни
рыбы, установлены причины большой вариабельности размеров первого годового
кольца. Выполнены измерения пластических признаков отолита полярной камбалы:
длины, ширины, толщины, массы. Выявлены четкие зависимости: длина отолита - масса
рыбы, длина отолита - возраст рыбы, масса отолита - возраст рыбы, радиус отолита -
длина рыбы, характеризующиеся высокими коэффициентами корреляции (выше 0,9).
Сравнительный анализ темпа роста отолитов полярной камбалы показал его уменьшение
в направлении с запада на восток. Доказан значительный половой диморфизм роста

отолитов полярной камбалы по возрасту, однако статистический анализ параметров
отолитов не позволил четко выделить принадлежность особи к тому или иному району
обитания.

С теоретической значимостью тесно связана хозяйственная актуальность
рассматриваемой работы. В практическом аспекте материалы, полученные в ходе
исследования, могут (и должны) быть использованы при изучении роста камбаловых
видов рыб, являющихся важным объектом прибрежного промысла в Северном
рыбохозяйственном бассейне. Результаты исследований обратных расчислений роста
отолита при отсутствии эмпирических данных, реконструкции длины, массы и возраста
рыб при различных повреждениях особей будут полезны при прогнозировании вылова
камбаловых в различных районах промысла. Кроме того, полученные фактические
данные могут быть применены в математических моделях при анализе структуры
популяции в целом, построении размерно-возрастных ключей при оценке численности
популяций, а также для реконструкции размеров рыбы в палеонтологических
исследованиях.

Замечания по диссертационной работе. Как ко всякому самостоятельному и
большому исследованию, к рассматриваемой работе можно высказать ряд вопросов,
замечаний и пожеланий.

1. Хотелось бы отметить некоторое противоречие суждений автора при выявлении
зависимости роста рыб и их отолитов от температурного фактора. Так, на стр. 134
говорится, что «...температура воды не является определяющим фактором увеличения
скорости роста полярной камбалы, являющейся арктическим видом». В то же время, уже
на следующей странице постулируется о том, что «На рост отолита существенное
влияние оказывают изменения условий внешней среды, прежде всего температура воды,
и оказывается, что при более высокой температуре рост рыб на первом году жизни выше
и это отражается на размерах первого годового кольца на отолитах» (стр. 35).

2. На стр 64 говорится о том, что «Параметрами, с помощью которых проводятся
обратные расчисления, являются общий радиус отолита и массив этих значений для
каждого годового кольца. Естественно, что это значение каждого последующего
годового кольца должно быть больше предыдущего, а общий радиус должен быть
больше либо равен общему. Не совсем понятно, и хотелось бы получить пояснение.

3. По тексту есть неудачные выражения и словосочетания, например:
стр. 12 — «внутренние уши» - читать работу будут не только ихтиологи, поэтому лучше
было бы употребить словосочетание «слуховые капсулы»;
стр. 19 - повествуя о сильных течениях в Белом море, говорится о невозможности
плавать, лучше бы сказать о невозможности осуществлять судоходство.

4. Не всегда таблицы и рисунки в диссертационной работе приведены сразу же
после ссылок на них в тексте, что создает определенные неудобства при прочтении
рукописи.

5. Нельзя не отметить и некоторую небрежность, допущенную автором при работе
с использованными научными публикациями.
по тексту диссертации основные ссылки дапы в числовых значениях в квадратных
скобках, но в ряде случаев представлены фамилии авторов с годами изданий в круглых
скобках: [Фукс, 2015, 82, 83] (стр. 39), (Г.В. Фукс, 3013) (стр. 41), (Фукс, 2016, 2017,
2017) (стр. 54), [Фукс, 2016, 101] (стр. 65, 116);
на некоторые источники, приведенные в списке литературы, нет ссылок по тексту

работы: № 23 (Варкентин, 1998), № 86 (Суворов, 1929), № 115 (Шерстков, 2002), № 170
(Kumar et all., 2016), № 191 (J. Al-Mamry et all., 2010), № 206 (Zan X.X. et all., 2015).

6. Оформительские недоработки - по тексту рукописи встречаются опечатки
(стр. 4, 22), лишние или не проставленные знаки препинания (стр. 4), лишние или
пропущенные слова (стр. 6, 21, 37, 38, 40, 42), название Белого моря со строчной буквы
(стр. 150).

Перечисленные замечания не носят принципиального характера, легко могут
быть устранимы и не меняют общего хорошего впечатления о рассматриваемой
диссертации.

Вывод. Представленная работа является самостоятельным исследовашюм, цель
которого в рамках поставленных задач успешно решена. Выводы и рекомендации -
обоснованы и являются логическим завершением приводимого в тексте материала.
Основные положения диссертации опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК,
результаты исследований были представлены на ряде региональных, Всероссийских и
Международных совещаний и конференций. Материалы, полученные в ходе
исследования, могут (и должны) быть использованы при разработке региональной
стратегии рыболовства в Северном рыбохозяйственном бассейне.

Диссертационная работа Фукса Геннадия Валерьевича «Отолитометрия
полярной камбалы (Liopsetta glacialis) прибрежных районов морей Северного
рыбохозяйственного бассейна» соответствует требованиям пунктов 9-10 Положения о
присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от
24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её
автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по
специальности 03.02.06 - Ихтиология.

Отзыв подготовлен доктором биологических наук, директором Института
комплексных исследований Арктики ФГБУН ФИЦКИА РАН Новоселовым
Александром Павловичем.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании Ученого совета Федерального
исследовательского центра комплексного изучения Арктики им. академика П.П.
Лаверова Российской академии наук, протокол № 3 от « 25 » мая 2020 года.

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки «Федеральный исследовательский центр комплексного изучения
Арктики им. академика Н.П. Лавёрова Российской академии наук» (ФГБУН ФИЦКИА
РАН)
Адрес: 163000 г. Архангельск, Набережная
Северной Двины, д. 23; Тел.: 8 (8182) 287636
Электронная почта: arch@mail.ru; dirnauka@fciarctic.ru
Сайт: http ://www.fciarctic.ru
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